
 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

1 / 4 

 

Anexa nr. 22 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

Specificații tehnice 
 

Numarul procedurii de achizitie: 21185044 MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1710316411432 din 22.04.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (lista suplimentară 4) 

 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/ 

serviciului 

Ţara de 

origine 

Producător 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant 

 

Standarde 

de 

referinţă 

 

Lot 4. Mașină de 

spălare și 

dezinfectare a 

instrumentarului 

chirurgical, 80 L 

AWD655-8L 

with Drying 

system 

 

Număr de 

înregistrare în 

Registrul de Stat 

al DM 

DM000376774 

din 06.10.2022 

AT-OS S.r.l. 

Italia  

Mașină de spălare și dezinfectare a 

instrumentariului chirurgical, 80L 

Mașină de spălare și dezinfectare a  

instrumentariului chirurgical și altor ustensile din 

oțel  

Domeniul de utilizare:  instrumente chirurgicale, 

ustensile din oțel inoxidabil  

Sistem deschis de utilizare a detergenților și 

dezinfectanților 

Volumul camerei ≥ 80 L 

Carcasa exterioară din oțel inoxidabil AISI 304  

Camera de spălare construită  din oțel inoxidabil 

AISI 316L 

Mașină de spălare și dezinfectare a instrumentariului chirurgical, 

80L 

Mașină de spălare și dezinfectare a instrumentariului chirurgical 

și altor ustensile din oțel  

Domeniul de utilizare: instrumente chirurgicale, ustensile din oțel 

inoxidabil – DA  

Sistem deschis de utilizare a detergenților și dezinfectanților – 

DA  
Volumul camerei  - 165 L (pdf “Broșura”, pag. 15) 

Carcasa exterioară din oțel inoxidabil AISI 304 – DA (pdf “AT-

OS”, pagina marcata cu cifra 9) 

Camera de spălare construită  din oțel inoxidabil AISI 316L – DA 

(pdf “AT-OS”, pagina marcata cu cifra 9) 

Nișa interioară specializată pentru dezinfectant și detergent – DA  

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710316411432


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

2 / 4 

 

Nișa interioară specializată pentru dezinfectant și 

detergent 

Pompa de apă, internă 

Pompa de aer, internă 

Răcitor pentru sistemul de drenaj, cu funcția de 

reducere a temperaturii apei de scuregere ≤ 90 ° C  

Sistem intern de condensare a aburului, care reduce 

cantitatea de abur în timpul uscării și impiedică 

scurgerea aburului  

Procesul de spălare și dezinfectare total automat, 

controlat de microprocesor  

Numărul de uși 1 unitate  

Programe de dezinfecție implicite Min. 5 

Ecran LCD, color  

Afișare ecran: indicarea ciclului, mesaj text și 

reprezentări grafice a procesului, temperatura apei, 

timpul rămas, numărul programului  

Buton de anulare a alarmelor și stopare a 

programului  

Imprimantă termică, integrată  

Temperatura de uscare   ≥ 125 grade 

Filtrarea aerului HEPA filtru  

Pompe de dozare a detergentului si 

dezinfectantului ) 

Senzori de flux de dozare a detergentului se 

dezinfectantului  

Monitorizarea temperaturii în cameră prin 

intermediul a min. 2 senzori de temperatură 

electronice de precizie înaltă  

Pompa de apă, internă – DA  

Pompa de aer, internă – DA  

Răcitor pentru sistemul de drenaj, cu funcția de reducere a 

temperaturii apei de scuregere ≤ 90 ° C – DA (pdf “AT-OS”, 

pagina marcata cu 12) 

Sistem intern de condensare a aburului, care reduce cantitatea de 

abur în timpul uscării și impiedică scurgerea aburului – DA (pdf 

“AT-OS”, pagina marcata cu 12) 

Procesul de spălare și dezinfectare total automat, controlat de 

microprocesor – DA (pdf “Broșura”, pag. 10) 

Numărul de uși 1 unitate – DA (pdf “ Broșura”, pag. 7, 

imagine) 
Programe de dezinfecție implicite Min. 5 – DA (pdf “AT-OS”, 

paginile marcate cu 12, 13) 

Ecran LCD, color – DA (pdf “ Broșura”, pag. 9) 

Afișare ecran: indicarea ciclului, mesaj text și reprezentări grafice 

a procesului, temperatura apei, timpul rămas, numărul 

programului – DA (pdf “ Broșura”, pag. 9) 

Buton de anulare a alarmelor și stopare a programului – DA 

Imprimantă termică, integrată – DA (pdf “ Broșura”, pag. 9) 

Temperatura de uscare   ≥ 125 grade – DA (pdf “AT-OS”, 

pagina numerotata cu 12) 
Filtrarea aerului HEPA filtru – DA (pdf “ Broșura”, pag. 18) 

Pompe de dozare a detergentului si dezinfectantului – DA (pdf “ 

Broșura”, pag. 18) 
Senzori de flux de dozare a detergentului și dezinfectantului – 

DA (pdf “AT-OS” pagina marcata cu 9) 
Monitorizarea temperaturii în cameră prin intermediul a min. 2 

senzori de temperatură electronice de precizie înaltă – DA (pdf 

“AT-OS” pagina numerotata cu 10), 2 senzori PT-1000 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

3 / 4 

 

Senzori de depistare a nivelului de dezinfectant și 

detergent în interiorul canistrelor  

Alarme sonore și vizuale  

Alarme cu afișarea codului și descrierei complete 

a problemei cît și acțiunilor de remediere  

Alarma de finalizare a ciclului  

Tensiunea de alimentare  220V, 50 Hz 

Accesorii și consumabile:   

Sistem de osmoză inversă compatibilă cu mașina 

de spălat care va fi compusă din: min. 2 nivele de 

prefiltrare, manometre de control a filtrelor, sistem 

de dedurizare a apei cu cap electronic, sistemul de 

osmoză inversă cu membrana și sistem de 

monitorizare a calității apei. Da, sa se indice 

modelul oferit 

Suport pentru mașina de spălat 1 buc. 

Rafturi de încărcare 2 buc. 

Coșuri pentru instrumente  min. 5 

Hîrtie imprimantă  30 buc.  

Detergent, volum  min. 5L, pentru min. 100 cicluri  

Dezinfectant, volum  min. 5L, pentru min. 100 

cicluri  

HEPA filtru 15 buc. 

Senzori de depistare a nivelului de dezinfectant și detergent în 

interiorul canistrelor – DA, (pdf “AT-OS” pagina marcata cu 

9) 
Alarme sonore și vizuale – DA (pdf “ Broșura”, pag. 9) 

Alarme cu afișarea codului și descrierei complete a problemei cît 

și acțiunilor de remediere – DA (pdf “ Broșura”, pag. 9) 

Alarma de finalizare a ciclului – DA (pdf “AT-OS” pagina 

marcata cu 8) 
Tensiunea de alimentare  220V, 50 Hz – DA, standard (pdf 

“AT-OS” pagina marcata cu 10) 
Accesorii și consumabile:   

Sistem de osmoză inversă compatibilă cu mașina de spălat care 

va fi compusă din: min. 2 nivele de prefiltrare, manometre de 

control a filtrelor, sistem de dedurizare a apei cu cap electronic, 

sistemul de osmoză inversă cu membrana și sistem de 

monitorizare a calității apei – DA, model Ecosoft Cross90 + 

Ecosoft Metalic 50LT + Ecosoft BB20 + 

CPV452020ECOEXP + Ecosoft FU 1054 CI (5 PS) și accesorii 
Suport pentru mașina de spălat 1 buc. – DA 

Rafturi de încărcare 2 buc. – DA 

Coșuri pentru instrumente  min. 5– DA 

Hîrtie imprimantă  30 buc. – DA 

Detergent, volum  min. 5L, pentru min. 100 cicluri – DA 

Dezinfectant, volum  min. 5L, pentru min. 100 cicluri – DA 

HEPA filtru 15 buc. – DA  

 

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1           

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

4 / 4 

 

Anexa nr. 23 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

Numarul procedurii de achizitie: 21185044 MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1710316411432 din 22.04.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (lista suplimentară 4) 

 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de măsură 

 

Cantita 

tea 
Preţ unitar 

(fără TVA) 
Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 
Termenul de 

livrare/prestare 

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3
3

1
0

0
0

0
0

-1
 

Mașină de spălare și dezinfectare a 

instrumentariului chirurgical, 80 L 
buc 2 313.600,00 376.320,00 627.200,00 752.640,00 

 DDP – Franco destinație 

vămuit, Incoterms 2020, 

până la 90 zile de la 

înregistrarea contractului 

de CAPCS 

Conform SIA 

RSAP 

 TOTAL     627.200,00 752.640,00   

  

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1            

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710316411432

		2024-04-19T16:45:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




